
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ANO 20 - Nº 794  -  21 DE OUTUBRO DE 2021 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Josinei de Souza Lopes
VICE-PRESIDENTE: Jean Carlos Bastos Cardoso
1º SECRETÁRIO: Marlon Pereira da Rocha
2º SECRETÁRIO: Alexandre Medeiros do Nascimento

DEMAIS VEREADORES
Alex Rodrigues Gonçalves
Cláudio Vicente Vilar
Halter Pitter dos Santos da Silva
Augusto Márcio Ramos de Souza
Rosalvo de Vasconcellos Domingos

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria de Comunicação

SECRETÁRIO:
Richard Équel Crespo Bragança

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



ATA

2 BIO Nº 794 - GUAPIMIRIM 21 de Outubro de 2021CIDADE DE



3BIO Nº 794 - GUAPIMIRIM21 de Outubro de 2021 CIDADE DE



4 BIO Nº 794 - GUAPIMIRIM 21 de Outubro de 2021CIDADE DE



5BIO Nº 794 - GUAPIMIRIM21 de Outubro de 2021 CIDADE DE



6 BIO Nº 794 - GUAPIMIRIM 21 de Outubro de 2021CIDADE DE



7BIO Nº 794 - GUAPIMIRIM21 de Outubro de 2021 CIDADE DE



PORTARIA
PORTARIA Nº 1421 DE 21 DE OUTUBRO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas obrigações legais, em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,
Considerando os termos do processo administrativo nº 9755/2021;

RESOLVE:
Designar os servidores abaixo relacionados para compor Comissão Sin-
dicante, visando apurar os fatos relatados no processo administrativo nº 
9755/2021, a qual deverá apresentar relatório conclusivo no prazo de 10 
(dez) dias úteis, podendo ser prorrogado pelo mesmo período, desde que 
requerido de forma justificada, ficando designado para presidir a Comissão 
Sindicante o servidor Winderson Neves Porto, Mat. 99920-11.

SERVIDOR MATRÍCULA

Winderson Neves Porto 99920-11

Cristiane Borges de Azevedo Sá 16888-11

Cristiano de Souza Jorge 99902-11

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos desde 
sua assinatura.

Guapimirim, 21 de outubro de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

LEI N.º 1.288 DE 21 DE OUTUBRO DE 2021

A PREFEITA MUNICIPAL, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais. 

Considerando o que dispõe O ART. 43 § 1º inciso I da Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.213/2020 – LOA;
Considerando a lei nº 14.017/2020, a lei 14.036/2020, a lei 14.150/2021, 
decreto Legislativo nº 06/2020, Decreto nº 10.464/2020, Decreto nº 
10.489/2020, Decreto nº 10.683/2021, decreto nº 10.751/2020, decreto mu-
nicipal nº 1713/2020, bem como o Comunicado nº 08/2021 do ministério 
do Turismo, que autorizam os municípios a aplicares nas ações da Lei Aldir 
Blanc os saldos remanescentes das contas específicas criadas para operacio-
nalização
Considerando o valor financeiro transportado para o exercício de 2021 das 
contas bancárias dos órgãos evidenciados, pela demonstração de suficiência 
financeira através do Saldo de banco em 31/12/2020.
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações as-
sumidas pelo Município.

Sanciona:
Art. 1° - Fica autorizada a inclusão no orçamento vigente da Secretaria Muni-
cipal de Cultura, ação governamental, em programa de trabalho já existente, 
conforme abaixo discriminado: 

Programa: 0036 – DESENVOLVIMENTO SOCIOCULTURAL DO MUNICÍPIO
Ação Governamental: 2.250 – Inciso III – Lei Aldir Blanc
Programa de Trabalho: 13.392.0036.2.250
Elemento de Despesa: 33.90.48

LEI

Ementa: Dispõe sobre a criação de Ação Governamental 
em programa de trabalho existente, Abre Crédito Espe-
cial por Suficiência Financeira e dá outras providências.

Art. 2° - Fica autorizada abertura de Crédito Adicional Especial no orçamento 
geral do Município para o exercício de 2021, resultante de Superávit veri-
ficado em 31/12/2020, da Secretaria Municipal de Cultura, no valor de R$ 
124.640,59 (Cento e vinte quatro seiscentos e quarenta reais e cinquenta e 
nove centavos), nas fontes de recursos demonstradas abaixo, destinado a 
correr às despesas classificadas nas atividades e nos elementos a seguir dis-
criminados:

APURAÇÃO:

SUPLEMENTAÇÃO:

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 21 de outubro de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

Errata do Extrato de Termo de Contrato, do procedimento administrativo 
n° 1259/2021, publicada no Diário Oficial Eletrônico nº 769, no dia 14 de 
Setembro de 2021.

Onde se lê: 
VALOR: O valor total deste contrato é de R$ 6.993.999,32 (seis milhões no-
vecentos e noventa e três mil novecentos e noventa e nove reais e trinta e 
dois centavos).

Leia se: 
VALOR: O valor total deste contrato é de R$ 6.993.999,99 (seis milhões no-
vecentos e noventa e três mil novecentos e noventa e nove reais e noventa 
e nove centavos)

Ricardo de Oliveira Almeida 

Secretário Municipal de Educação
Matrícula: 1368363-12

ERRATAS

8 BIO Nº 794 - GUAPIMIRIM 21 de Outubro de 2021CIDADE DE



ERRATA PORTARIA Nº 1.412 DE 08 DE OUTUBRO DE 2021.

A Portaria nº. 1.412 de 08 de outubro de 2021, publicado na edição nº. 787, 
de 08 de outubro de 2021, do Diário Oficial Eletrônico, tem pela presente, 
por lapso de digitação a seguinte correção: 

Onde se lê: pelo período de 2(dois) anos, com início em 07/10/2021 e tér-
mino em 06/10/2021, conforme requerimento da Servidora constante no 
processo 7393/2021.

Leia-se: pelo período de 2(dois) anos, com início em 07/10/2021 e término 
em 06/10/2023, conforme requerimento da Servidora constante no proces-
so 7393/2021.

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 08 de outubro de 2021.

Guapimirim, 21 de outubro de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

Errata do Extrato de Homologação de Licitação, do procedimento adminis-
trativo n° 1259/2021, publicada no Diário Oficial Eletrônico nº 759, no dia 27 
de agosto de 2021.

Onde se lê: 
VENCEDORA DO CERTAME PERFAZENDO O VALOR TOTAL DE R$ 6.993.999,32 
(SEIS MILHÕES, NOVECENTOS E NOVENTA E TRÊS MIL, NOVECENTOS E NO-
VENTA E NOVE REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS).

Leia se: 
VENCEDORA DO CERTAME PERFAZENDO O VALOR TOTAL DE R$ 6.993.999,99 
(SEIS MILHÕES, NOVECENTOS E NOVENTA E TRÊS MIL, NOVECENTOS E NO-
VENTA E NOVE REAIS E NOVENTA E NOVE CENTAVOS).

Ricardo de Oliveira Almeida 

Secretário Municipal de Educação
Matrícula: 1368363-12

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

9BIO Nº 794 - GUAPIMIRIM21 de Outubro de 2021 CIDADE DE



CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2021

Assinatura digital


		2021-10-21T22:32:35-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




